
ТИПОВЫЕ М АТЕРИАЛЫ  ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

9 D 1 -D 2 -2 6 0 . 6 9

НС1МПЛЕКС СООРУЖЕНИЙ ДЛИ СТАНЦИЙ 
ОЧИСТКИ ВОДЫ ПОВЕРХНЮСТЦЫХ ИСТОЧНИКОВ 

МУТНОСТЬЮ ДО 120 7л ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ
5 , 0 ; 2 , 0 ; ( 2 , 5 ;  2 0 , 0 ;  3 2 , 0  т ы с  м/ с ы т к и

Д Л Ь Б П М  I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСИЙ 
ЧЕРТЕЖИ

2W0-0/

И ЦИГП 620062, г .Свердловск, ул.Чебшева, 4aa-gg&w щт ....
Сдано в печать /гг* OS. 19~&Р Цена A~]T£?j

нужен сертификат

http://www.stroyinf.ru


ТИПОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДПЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

3Q I -D 3  - 2 б 0. б 9

К О М П Л Е К С  С С С Р Н Ж Е Я И Й  Д Л Я  С Т А Н Ц И Й  С Ч И С Т К И  
В Д Д Ы Л С В Е Р Х Н С С Т Н Ы Х  н с т п ч н и к с в  м н т н о с т ь ю  

Д О  1 2 □ м%  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю  
[...]
О Е А Г Е Н Т О  В.

п и о ПЛ А Н  С Е Т Е Й  С Т А Н Ц И И  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю  2 0 , 0 Т Ы С .И 3/С У Т К И 99
С Б Л О К О М  М И К Р О Ф И Л Ь Т Р О В .

Т Н 4 ПЛАН С Е Т Е Й  С Т А Н Ц И И  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю  2 0 . 0 ТЫС М 3/ОУ ТК И 50
С Б Л О К О М  М И К Р О Ф Й Л Ы  ГЮЬ И БЛ ОК ОМ  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ Р Е А Г Е Н Т О В

Т № П Л А Н  С Е Т Е Й  С Т А Н Ц И И  П РОИ ЗВ ОД ИТЕЛЬ НОС ТЬ Ю  32.0ТЫ С М 7 С У Т К Й “ 54
С О Т Д Е Л Е Н И Е М  Б А Р А Б А Н Н Ы Х  С Е Т О К  И Л И  Б Л О К О М  М И К Р О Ф И Л Ь Т Р О В

тк-в П Л А Н  С Е Т Е Й  С Т А Н Ц И И  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю  32.0 т ы с „ м 3< с у т а 52
С О Т Д Е Л Е Н И Е М  Б А Р А Б А Н Н Ы Х  С Е Т О К  ИЛИ  БЛОКОМ М И К Р О Ф И Л Ь Т Р О В
И  Б Л О К О М  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Х  Р Е А Г Е Н Т О В .

QC-4 С Х Е М А  С Т Р О Й Г Е И О Л А Н А  Л А П  С Т А Н Ц И И  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю 55
5 .П  Т Ы С . М 7  С У Т К И ________________

ОС-2 С Х Е М А  С ( Р О Й Г Е Н П Л А Н А  ДЛ Я С Т А Н Ц И И  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю 54
8.0 ТЫС. М 3/ С У Т К И .

№ С Х Е М А  С Т р О Й Г Е Н А Л Л Н А  А Л Я  С Т А Н Ц И И  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С ТЬ Ю 5 5
1 2 .5  Т Ы С . М 7  С У Т К И .

В Н | СХ ЕМ А  С Т Р О Й Г Е И П Л А Н А  ДЛ Я С Т А Н Ц И И  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю 56
2 0 . 0  Т Ы С . М 3| С У Т К И .

Ot-5 С Х Е М А  С Т Р О Й  Г Е Н П Л А Н  А ДЛЯ С Т А Н Ц И И  П Р О И З В О Д И Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю 5 7
3 2 . П  ТЫС. М 31 С У Т К И .

КшрОВАЛ Коршакд 8Д
24/&0-0/

Уормдг-.Д&



[ш
э

к
зи

н

хо
to
-о

{  Об щ а я  м ас ть  

W  Вв е д е н и е .
На с т о й т е  ти п о в ы е  м атери алы  дай  проектирований вы­

полнены б соответствии С ПЛАНОМ ТИПОВОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ 
Ц Н И И ЭП  ИНЖЕНЕРНОГО ОБОРУДОВАНИЯ НА 4989 Г. ПРИНЯТОГО НА 
ОСНОВАНИИ ПЕРЕЧНЯ РАБОТ ПО ТИПОВОМУ ПРОЕКТИРОВАНИЮ. 
Го сударствен ного  к о м и те та  по гр аж д а н с к о м у  строительству 

и а р х и т е к т у р е  при Го сстрое  СССР, утвержденного  приказом 
f/ЗЗЧ от 45.4288 г.

Основной целью  работы  является  обеспечение о рган и ­
з а ц и й - разрабо тчи к о в  п р о е к т о в  си стем  в о д о с н аб ж е н и я  
населенных мест м атер и алам и  по но м ен клатуре , взаимной увяз­
ке и сводных технико - экономических п о к азател я х  водоочист­
ных комплексов, базирую щ ихся  и а  типовы х с т а н ц и я х  очистки 
вод поверхностных источников с  контактными осветлителям и .

Станции  п ред н азн ач ен ы  для очистки воды поверхност­
ных источников С СОДЕРЖАНИЕМ ВЗВЕШЕННЫХ ВЕЩЕСТВ ДО 420нг/л 
производительностью 5,0; 8,0; 42,5; 20,0; 32,0 ТЫС. М3/СУТКМ. 

Разработанные водоочистные сооруж ения  в основном
ПРЕДНАЗНАЧЕНЫ ДЛЯ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВЫХ ВОДОПРОВОДОВ, НО 
МОГУТ ТАКЖЕ ПРИМЕНЯТЬСЯ И ДЛЯ ДРУГИХ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ, ИС­
ПОЛЬЗУЮЩИХ воду питьевого  к а ч е с т в а .О чищенная и обеззара­
ж ен н ая - ВОДА должна соответствовать требованиям  го ст2874-82. 
"Вода п и т ь е в а я ’'.

В с о с та в е  проекта ПРИМЕНЕНЫ СЛЕДУЮЩИЕ СООРУЖЕНИЯ 
водоочистной СТАНЦИИ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ ПОЛНЫЙ ЦИКЛ ОЧИСТ­
КИ ВОД ПОВЕРХНОСТНЫХ ИСТОЧНИКОВ, А ТАКЖЕ ПРОМЫВНЫХ 

ВОД:
-  Главны й  к о рп ус , в со с тав  которого  вошли о т д е л е н и е

БАРАБАННЫХ СЕТОК, ЗАЛ КОНТАКТНЫХ ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ, РЕАГЕНТ­

НОЕ ХОЗЯЙСТВО ( на 2 РЕАГЕНТА) и НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ П®ПОДЪЕ­
МА. Одноврем енно  в  с о с та в е  п р о е к т а  р а з р а б о т а н ы  в а ­
р и а н т ы  ПРИМЕНЕНИЯ ГЛАВНОГО КОРПУСА С БЛОКОМ МИКРО- 
ФИАЪТРОв и БЛОКОМ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ РЕАГЕНТОВ.
-  Б аш н я  и л и  р е з е р в у а р  пром ывны х вод .
-  ХлОРАТОРНАЯ СО СКЛАДОМ ХЛОРА.
-  Ре з е р в у а р  ч и с то й  б о д ы  с  ф и л ь тр а м и - поглотителям и . 

Со о р у ж е н и я  обработки  пром ы вной  в о д ы .
Со о р у ж е н и я  обработки  о с а д к а .
П е с к о в а я  п л о щ а д к а .

-  П р о х о д н а я .
Н а  те р р и т о р и и  с т а н ц и и  п р е д у с м о т р е н а  п л о щ а д к а  

д л я  р а з м е щ е н и я  к о тельн о й  д ля  ВАРИАНТА, ПРИ КОТОРОМ 
о т с у т с т в у е т  централизованное  теп лоснабж ение  (теплоноси­
т е л ь  95°-104).

Основные водоочистные со о руж ен и я  вы п о лнены  в н е ­

скольких ВАРИАНТАХ, РАССЧИТАННЫХ НА РАЗЛИЧНОЕ КАЧЕСТВО

ВОДОИСТОЧНИКОВ И УЧИТЫВАЮЩИХ ПРИНЯТУЮ ТЕХНОЛОГИЮ ОБРАБОТ­

КИ БОЛЫ И СОСТАВ РЕАГЕНТНОГО ХОЗЯЙСТВА.
Р азработанны е ТИПОВЫЕ ПРОЕКТЫ МОГУТ ИСПОЛЬЗОВАТЬСЯ 

КАК ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ НОВЫХ ВОДОПРОВОДНЫХ СТАНЦИЙ, ТАК И 
ПРИ РАСШИРЕНИИ И РЕКОНСТРУКЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ВОДООЧИСТ­
НЫХ КОМПЛЕКСОВ.

Б РАЗРАБОТАННЫХ ТИПОВЫХ ПРОЕКТАХ ТЕХНОЛОГИЙ, ОБОРУДОВА­
НИЕ, СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ, ОРГАНИЗАЦИЯ ТРУДА И ПРОИЗВОД­
СТВА СООТВЕТСТВУЮТ НОВЕЙШИМ ДОСТИЖЕНИЯМ ОТЕЧЕСТВЕН­
НОЙ И ЗАРУБЕЖНОЙ НАУКИ И ТЕХНИКИ.

Т и п о в ы е  м атериалы  для проектирования  разрабо тан ы

В СООТВЕТСТВИИ С ДЕЙСТВУЮЩИМИ НОРМАМИ И ПРАВИЛАМИ И 
ПРЕДУСМАТРИВАЮТ МЕРОПРИЯТИЯ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ ВЗРЫ ВО БЕЗО­
ПАСНОСТЬ V. ПОЖАРОБЕЗОПАСНОСТЬ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ СООРУ­
ЖЕНИЙ.

г . Г е н п л а н

Пр о е к т о м  р а з р а б о т а н ы  п ри м ерн ы е  г е н п л а н ы  
с т а н ц и й  ОЧИСТКИ ВОДЫ ПОВЕРХНОСТНЫХ и с то ч н и к о в  ПРОИЗ­
ВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 5.0; 8.0; 42,5; 20.0; 32.0 ТЫС.М3/СУТКМ С ОТДЕ­
ЛЕНИЕМ БАРАБАННЫХ СЕТОК ИЛИ БЛОКОМ МИКРОФИЛЬТРОВ 
И ВАРИАНТЫ ГЕНПЛАНОВ СТАНЦИИ С БЛОКОМ ДОПОЛНИТЕЛЬ­
НЫХ РЕАГЕНТОВ.

Генпланы  площ адок  в ы п о лнены  на основании техн о ­
логического ЗАДАНИЯ, с УЧЁТОМ ТРЕБОВАНИЙ СНиПН-89-80.

З а ОТНОСИТЕЛЬНЫЙ 0.00 ПРИНЯТ УРОВЕНЬ ЧИСТОГО ПОЛА 
ГЛАВНОГО КОРПУСА.

Поверхность уч астк о в  п ри н я та  условно  го ризо нталь ­
ной с относительной  о тм етк ой  -0.J5.

К ЗДАНИЯМ и со о руж ен и ям  п ред ус м о трен ы  подъезды  
и п л о щ а д к и , н е о б х о д и м ы е  по п ро и з в о д с тв ен н ы м  ус л о ­

в и я м . По к р ы ти е  проездов - ус о в е р ш е н с тв о в ан н о е , облегчен ­
ного ТИПА.

Т е р р и т о р и я , свободная  о т з а с т р о й к и  и  проездов , о зе ­
л е н я е т с я  п о с ад к о й  д е р е в ь е в , к у с т а р н и к о в  и ус тр о й с т ­
в о м  г а з о н а .

Ограждение площадок- железо- бетонное, глухое
, ь * г ,5 м .
Основны е  пок азатели  п ри в ед ен ы  на ч е р те ж а х  п рим ер ­

ны х ге н п л а н о в  с т а н ц и й .

ъ
^ Т е х н о л о г и ч е с к а я  ч а с т ь .

3.4. Со став  о сн о в н ы х  с о о р у ж е н и й .
Основными со о руж ен и ям и  комплекса станции  очистки

ЯВЛЯЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ ЗДАНИЯ:
-  Г лавный корпус с отделением  барабанны х сеток "залом кон­

тактны х  о с в е т л и те л е й , отделением  коагулянта И ПОЛИАКРИЛАМИДА,
Л А Б О Р А Т О Р И Я М И ,С Л У Ж Е Б Н Ы М И  П О М Е Щ Е Н И Я М И  И  Н А С О С Н О Й  С Т А Н Ц И Е Й  
Р  П О Д Ъ Ё М А  ( О С Н О В Н О Й  В А Р И А Н Т ) .

Блок МИКРОФИЛЬТРОВ ПРИ СООТВЕТСТВУЮЩЕМ КАЧЕСТВЕ ИС­
ХОДНОЙ ВОДЫ ЗАМЕНЯЕТ В ГЛАВНОМ КОРПУСЕ ОТДЕЛЕНИЕ БАРАБАН­
НЫХ СЕТОК, ОБРАЗУЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОЧИСТКИ ИСХОД­

Н О Й  ВОДЫ ДЛЯ СТАНЦИЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 8,0-32.0тые.м3/суг.

Б лок  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ РЕАГЕНТОВ ПРИМЕНЯЕТСЯ ДЛЯ СТА­
БИЛИЗАЦИИ ОЧИЩЕННОЙ ВОДЫ, УДАЛЕНИЮ ПРИВКУСОВ, ЗАПАХОВ И 
ОТНОСИТСЯ К ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ ВАРИАНТУ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
СТАНЦИИ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 5,0ТЫС- М3/СУТКИ.)

3.2. Ст р у к т у р а  компоновочных ре ш е н и й  и о бласть

ПРИМЕНЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕМЫХ В ПРОЕКТЕ СООРУЖЕНИЙ.
Ь Зависи м ости  от качества  исходной воды в дан н о м

ПРОЕКТЕ ПРЕДСТАВЛЕНЫ ЧЕТЫРЕ ТИПА СТАНЦИЙ ОЧИСТКИ, ОТЛИЧАЮ­
ЩИХСЯ входными устройствам и  и составом  о тделений  р е а ­
ге н тн о го  хо з я й с т в а : |
-  ГЛАВНЫЙ КОРПУС с  БАРАБАННЫМИ СЕТКАМИ (ОСНОВНОЙ ВА~ |
РИАИТ ДЛЯ СТАНЦИЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 5,0 т 32,0 тыс.мусуш), !

главны й  корпус с м икроф ильтрам и  (для станций  ПРОИЗ­
ВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 8,0-32,0 тыс. м3/адткп), i

гл а в н ы й  корпус с б а р а б а н н ы м и  сетками и блоком до-  : 
ПОМШТЕЛЬИЫХ ре аге н то в  (для станций производительностью

8.0 * 32,0 тыс. м 3/с у т к и ) ,  !
“  ГЛАВНЫЙ КОРПУС С ММКРОФИЛЬТРАМИ И БЛОКОМ ДОПОЛ- |
ИИТЕЛЬНЫХ РЕАГЕНТОВ (ДЛЯ СТАНЦИЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ
8.0 * 32.0 тыс. м3/ сутки ).

ЙСШВНОИ ВАРИАНТ ПРИМЕНЯЕТСЯ ДЛЯ ОБРАБОТКИ ВОДЫ ПО- 1
ВЕРХНОСТНЫХ источников с минимально  реглам ентированны м  
СНмПом 2.04.02-84 для ДАННОЙ с х е м ы  количеством  И КА - | 
ЧЕСТВОМ ЗАГРЯЗНЕНИЙ:
“  м у тн о с ть  ДО 420МГ/Л, |
-  ЦВЕТНОСТЬ ДО 420мг/Л, |

ЗАПАХ, ПРИВКУС ДО 2 БАЛЛОВ.

1 ■ 1
Т.Р1П. 90-1-03-£80.89 П З

Ш К Ш Ш Р й ' Ч

Щ ш  шЩ т ГшЗмБХ
Дав сек Новик П [ i | 43Тип ГОРЛОН *\
ГЛ.Ы1ЕЦБРАШВСШ1 7-----

ПОЯ&НИТЕЛЬНДЯ ЗАПИСКА. ЦНИИЭП
ШЖЕНЕРН11|упОИРУЛОМ«ИЯН-КОЙТРНрвнк 1 ЩНЙЧ.ОТДЗл ПЛЕШИН_  .

Копировал Е ремченко Ф о рм атА2
2W0-P/ .

j

I



-  СРЕДНЕМЕСЯЧНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ФИТО И З О О П Л А Н К Т О Н А  М Е Н Е Е  1000

Кл е т о к  в 4 мл воды и п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь ю  ц в е т е н и й  м е н е е  

{ М Е С Я Ц А  в года.
Лля ис то ч н ик о в  в о д о с н а б ж е н и я  с о  з н а ч и т е л ь н ы м  с о д е р ж а н и ­

е м  п л а н к т о н а  ( с в ы ш е  Д О ОО к л / м л  в о д ы ,  п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь ю  ц в е ­

т е н и й  б о л е е  \ М Е С Я Ц А  В ГОЛУ) П Р И М Е Н Я Е Т С Я  Г Л А В Н Ы Й  КО РП УС ,

Б СОСТАВ которого в ш и т  блок м икрофильтров .
Ре а ге н т н а я  обработка в главном  корпусе п редусм от­

р е н а  ТРЕМЯ ОСНОВНЫМИ РЕАГЕНТАМИ: ХЛОРОМ, СЕРНОКИСЛЫМ 

алю м и н и ем , п оли акри лам и д ом .
Хлорирование осуществляется от отдельностоящей хлораторно4 
Б л о к  дополнительных р е а ге н т о в , в  состав  которого вхо­

д я т  ЛБА РЕАГЕНТА-ИЗВЕСТЬ И УГОЛЬ, ПРИМЕНЯЕТСЯ ДЛЯ В DA 
г  ЗАПАХОМ и ПРИВКУСОМ БОЛЕЕ 2 БАЛЛОВ, ВЫСОКИМ СОДЕРЖАНИЕМ 
ФИТО И ЗООПЛАНКТОНА (БОЛЕЕ 4000 КЛЕТОК в \ мл воды ПРОДОЛЖИТЕЛЬ­

НОСТЬЮ ЦВЕТЕНИЯ более одного м есяца), с  индексом насыщения 
КАРБОНАТОМ КАЛЬЦИЯ 8 ИСХОДНОЙ И ОЧИЩЕННОЙ ВОДЕ МЕНЕЕ 0,3- 

Ш Е Е  ТРЕХ МЕСЯЦЕВ В  ГОДУ, ЦВЕТНОСТЬЮ СВЫШЕ 420*W ВЫСОКИМ 
СОДЕРЖАНИЕМ ОРГАНИЧЕСКИХ ЗАГРЯЗНЕНИЙ. ЛАБОРАТОРНЫЕ АНАЛИЗЫ 
ПРОВОДЯТСЯ В ЛАБОРАТОРИЯХ ГЛАВНОГО КОРПУСА.

И з  ПЕРЕЧИСЛЕННЫХ ВЫШЕ РЕАГЕНТОВ ХЛОР И КОАГУЛЯНТ ПРИ­
МЕНЯЮТСЯ КРУГЛОГОДИЧНО, ПОЛИАКРИЛАМИД РАССЧИТАН НА ПРИМЕНЕ­
НИЕ 8 ТЕЧЕНИИ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ В ГОДУ, ИЗВЕСТЬ И УГОЛЬ 

ПРИМЕНЯЮТСЯ В ТЕЧЕНИИ 3-*J МЕСЯЦЕВ В ГОЛ.
Воды ОТ ПРОМЫВОК КОНТАКТНЫХ ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ И СБРОС ПЕРВО­

ГО ФИЛЬТРАТА НАПРАВЛЯЮТСЯ НА СООРУЖЕНИЯ ОБРАБОТКИ ПРОМЫВНОЙ 

ВОДЫ, ГДЕ ОТСТАИВАЮТСЯ В ТЕЧЕНИИ 2 4ACQB, А ЗАТЕМ ПЕРЕКАЧИ­
ВАЮТСЯ В ГОЛОВУ СООРУЖЕНИЙ.
П р и  в о з м о ж н о с т и  п р и м е н е н и я  п о л и а к р и л а м и д а  п р о д о л ж и ­

т е л ь н о с т ь  ОТСТАИВАНИЙ СНИЖАЕТСЯ ДО \ ЧАСА, И ПЕРЕЧАЧКА 
В ГОЛОВУ СООРУЖЕНИЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ БОЛЕЕ РАВНОМЕРНО.

У в ели чен и е  интенсивности промывки контактных осветли­
т е л е й , обусловленное ТРЕБОВАНИЕМ НОВОГО СНиПА (C M I 2.04.02-84), 
в ы з ы в ае т  ув е ли ч е н и е  объем а резервуаро в - отстойников в

СООРУЖЕНИЯХ ОБРАБОТКИ ПРОМЫВНЫХ ВОД. Б СВЯЗИ С ЭТИМ ПРО­
ИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ПРЕДЛАГАЕМЫХ ДЛЯ ПРИВЯЗКИ ПРОЕКТОВ СОО­
РУЖЕНИЙ ОБРАБОТКИ ПРОМЫВНЫХ ВОД ПРИНЯТА НА ТИПОРАЗМЕР 
БОЛЬШЕ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ СТАНЦИИ.

Ос а д о к , о б р а з у ю щ и й с я  п р и  о т с т а и в а н и и  п р о м ы в н ы х  в о д , с л е ­

д у е т  НАПРАВЛЯТЬ В СГУСТИТЕЛИ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ УПЛОТНЕНИЕ 
И НА СООРУЖЕНИЯ ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ОСАДКА.

В данной работе ПРЕДЛАГАЕТСЯ ИСПОЛЬЗОВАТЬ ТИПОВЫЕ ПРОЕК­
ТЫ СООРУЖЕНИЙ ОБРАБОТКИ о с а д к а .

В СТАНЦИЯХ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ № 2 0 .0 тыс.М3/СУТКИ ВО­
ДА НА ПРОМЫВКУ КОНТАКТНЫХ ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ ПОДАЕТСЯ ОТ БАШНИ 
ПРОМЫВНОЙ БОДЫ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ РАЗРЫВ СТРУИ. В С ТАН Ц ИИ 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 32,0 ТЫС. И3/ С УТКИ ПОДАЧА ВОДЫ НА про­

мывку ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ НАСОСАМИ, ЗАБИРАЮЩИМИ ВОДУ ИЗ РЕЗЕР­
ВУАРА промывной воды. П ри п ри вя зк е  типового проекта резер ­
вуара ПРОМЫВНОЙ ВОДЫ ДОЛЖЕН вы ть предусм отрен  разры в  
СТРУИ ПЕРЕД ПОДАЧЕЙ ВОДЫ В ЕМКОСТЬ. ЗйПЛС ПРОМЫВНОЙ ВО­
ДЫ В ЕМКОСТЯХ РАССЧИТАН НА ОБЪЕМ ДВУХ ПРОМЫВОК.

Ъ РЕЗЕРВУАРАХ ЧИСТОЙ ВОДЫ ХРАНЯТСЯ РЕГУЛИРУЮЩИЙ,ПОЖАР­
НЫЙ ОБЪЕМЫ ВОДЫ, ЗАПАС ВОДЫ НА ДВЕ ПРОМЫВКИ ФИЛЬТРОВ И 

ДРУГИЕ СОБСТВЕННЫЕ НУЖДЫ ОЧИСТНОЙ СТАНЦИИ. ПОЖАРНЫЙ ЗАПАС 
ВКЛЮЧАЕТ В СЕБЯ ОБЪЕМ ВОДЫ,.НЕОБХОДИМЫМ НА ТРИ ЧАСА ТУШЕ­
НИЯ ПОЖАРА и СУММАРНЫЙ РАСХОД ЗА 3 ЧАСА НАИБОЛЬШЕГО ВОДО- 
ПОТРЕБЛЕНИЯ С УЧЕТОМ РАВНОМЕРНОГО ПОСТУПЛЕНИЯ В РЕЗЕРВУАР 
ОТ КОНТАКТНЫХ ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ. РЕГУЛИРУЮЩИЙ ОБЪЕМ РЕЗЕРВУАРА 
ОПРЕДЕЛЕН УСЛОВНО, ИСХОДЯ ИЗ НОРМЫ ВОДО ПОТРЕБЛЕН ИЯ И ЧИСЛА ЖИ­
ТЕЛЕМ. В КАЖДОМ ОТДЕЛЬНОМ СЛУЧАЕ РЕГУЛИРУЮЩИЙ ОБЪЕМ ОП­
РЕДЕЛЯЕТСЯ исходя из конкретных ус л о ви й . Ре з е р в у а р ы  ком­

п лек тую тся  С ФИЛЬТРАМИ-ПОГЛОТИТЕЛЯМИ,ЯВЛЯЮЩИМИСЯ УСТАНОВ­
КАМИ СПЕЦВЕИТИЛЯЦИИ ДЛЯ ОЧИСТКИ ПОСТУПАЮЩЕГО 8 РЕЗЕРВУАР 
ВОЗДУХА.

Номера всех типовых проектов, предлагаем ы х для привязки,
ПРИВЕДЕНЫ UA СООТВЕТСТВУЮЩИХ ЧЕРТЕЖАХ СТАНЦИЙ, ПРИ ПРИВЯЗ­
КЕ ПРОЕКТОВ ДОЛЖНЫ БЫТЬ УТОЧНЕНЫ НОМЕРА ДЕЙСТВУЮЩИХ ТИПО­
ВЫХ ПРОЕКТОВ.

Стр у к ту р а  компоновочных решений станц ий  в зависимос­
ти ОТ КАЧЕСТВА ВОДЫ В ИСТОЧНИКЕ ПРИВЕДЕНА 8 ДАННОМ АЛЬБО­
МЕ НА ЛИСТАХ МАРКИ Т Х . .

S3. Т ехнологическая  схем а  очистки боды .
Б ПРОЕКТЕ ПРИНЯТА ОДНОСТУПЕНЧАТАЯ СХЕМА ОЧИСТКИ ВОДЫ.

Ъ КАЧЕСТВЕ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИИ ЗАПРОЕКТИРОВАНЫ КОНТАКТ­

НЫЕ ОСВЕТЛИТЕЛИ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ОСВЕТЛЕНИЯ И ОБЕСЦВЕ­
ЧИВАНИЯ ВОДЫ.

Во д а , подаваем ая  на станцию , поступает для  п р ед в а р и ­
те л ь н о й  ОЧИСТКИ НА БАРАБАННЫЕ СЕТКИ (ДЛЯ СТАНЦИЙ 5,0* 32,0 
т ы с .м 3/ с у т к и ) ИЛИ МИКРОФИЛЬТРЫ (  ДЛЯ СТАНЦИЙ 8. I H 32.0 т ы с . 
М*/СУТКИ), Б КОНТАКТНУЮ КАМЕРУ,ОБЕСПЕЧИВАЮЩУЮ КОНТАКТ ВОДЫ 
С ХЛОРОМ, СМЕСИТЕЛЬ С ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНЫ» ВВОДОМ 8 НЕГО КОАГУЛЯН­
ТА И ПОЛИАКРИЛАМИДА. О т  СМЕСИТЕЛЯ ВОДА ПОСТУПАЕТ НА КОН­
ТАКТНЫЕ ОСВЕТЛИТЕЛИ, И ДАЛЕЕ ОБЕЗЗАРАЖЕННАЯ ХЛОРОМ, ПОСТУ­
ПАЕТ в р е з е р в у а р ы  чистой в о д ы . Из резервуаров вода насоса­
ми I  ПОДЪЕМА ПОЛАЕТСЯ ПОТРЕБИТЕЛЮ.

Т ехнология приготовления растворов и суспензий  реаген ­
тов приведена в п о я сн и тельн ы х ' за п и с к ах  соответствующ их

ПРОЕКТОВ. 6 НАСТОЯЩЕЙ РАБОТЕ ПРИВЕДЕНЫ ПРИНЦИПИАЛЬНЫЕ СХЕ­
МЫ ОЧИСТКИ ВОДЫ И ПРИГОТОВЛЕНИЯ РЕАГЕНТОВ (СМ.ЛИСТЫIX-1*5 )

З А  ВНУТРИПЛОЩАДОЧНЫЕ КОММУНИКАЦИИ.
В  ПРОЕКТЕ ПРЕДУСМОТРЕНА КОЛЬЦЕВАЯ' СИСТЕМА ХОЗЯЙСТВЕННО-

ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ПИТАЮЩАЯСЯ ОТ ВОДОВОДОВ НАСОСНОЙ 
СТАНЦИИ ПОДЪЕМА. НА СЕТИ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ НАПОРНЫЕ ГИД­
РАНТЫ. О т  НАПОРНЫХ ВОДОВОДОВ ИСХОДНОЙ 80ДЫ ОТБИРАЕТСЯ ВО­

ДА, НЕОБХОДИМАЯ ЛАЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ НУЖД СТАНЦИИ.
Хозяйственно - бы то в ы е  сто ч н ы е  в о д ы  гл ав н о го  корпуса,

ХЛОРАТОРНОЙ ПОСТУПАЮТ В КАНАЛИЗАЦИОННУЮ СЕТЬ ПЛОЩАДКИ,
Проектом  п ред усм о трен  оборот промывных вод от кон­

та к тн ы х  ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ С ВОЗВРАТОМ ИХ В ГОЛОВУ ОЧИСТНЫХ СОО­
РУЖЕНИЙ, ЧТО ПОЗВОЛЯЕТ СОКРАТИТЬ РАСХОД ИСХОДНОЙ ВОДЫ, ЗА СЧЕТ 
УМЕНЬШЕНИЯ ПОТРЕБНОСТИ В НЕЙ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД
стан ц и и . Применение оборота промывных вод позволяет несколько

СНИЗИТЬ РАСХОД КОАГУЛЯНТА ЗА СЧЕТ СНИЖЕНИЙ ДОЗЫ РЕАГЕНТА.
Осадо к ,образующийся от отстаивания  промывных вод,

ПЕРЕКАЧИВАЕТСЯ В СООРУЖЕНИЯ ПО ОБРАБОТКЕ ОСАДКА.
Переливны е воды  о т Р . Ч .  В .  и  Башни, о бъединен ­

н ы е  В САМОСТОЯТЕЛЬНУЮ СЕТЬ, ОТВОДЯТСЯ В ГОРОДСКУЮ ЛИВНЕ­
ВУЮ КАНАЛИЗАЦИЮ.

Нап о рн ы е  и самотечио-  напорные трубо про воды  н а  тер ­
ритории  ПЛОЩАДКИ В ПРЕДЕЛАХ ОГРАЖДЕНИЯ ПРИНИМАЮТСЯ
из стал ь н ы х  т р у б . Т рубы  для транспортирования хлорной воды 
принимаются из полиэтилена высокой плотности И прокладыва­
ются в к а н а л а х . Л ля  к а н ал и з ац и о н н о й  сети принимаются

БЕЗНАПОРНЫЕ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ, БЕТОННЫЕ, КЕРАМИЧЕСКИЕ, АСБЕСТО­
ЦЕМЕНТНЫЕ ТРУБЫ, ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ И ПЛАСТМАССОВЫЕ ДЕТАЛИ.

3.5. Ме р о п р и я ти я  по о х р а н е  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы .
Мероприятия по охране окружаю щ ей  среды обуславлива­

ются ХАРАКТЕРОМ ЗАГРЯЗНЕНИЙ, СОПУТСТВУЮЩИМ ПРОЦЕССУ
очистки воды , К  ним о т н о с я т с я :
-  СИСТЕМАТИЧЕСКИЙ СБРОС ПРОМЫВНЫХ ВОД ОТ БАРАБАННЫХ 
СЕТОК ИЛИ МИКРОФИЛЬТРОВ И КОНТАКТНЫХ ОСВЕТЛИТЕЛЕЙ,
-  с и с те м а ти ч е с к и й  сбро с  бы то в ы х  сточны х в о д , 

э п и з о д и ч е с к и й  сброс стачных ВОД 01 ЧИСТКИ ЕМКОСТЕЙ,
ПРОДУВКИ ХЛОРОПРОВОДОВ, х и м л а б о р а т о р и й .

■ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ загря зн е н и й  окружающей сре­

ды согласно "П р а в и л а м  о х р а н ы  поверхностны х вод от заг­
р я з н е н и й  с т о ч н ы м и  в о д а м и " ПРОЕКТОМ ПРЕДУСМАТРИВАЮТ­